中国科学技术协会关于组织实施“科普惠农兴村计划”的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E7_A7_91_E5_c80_320103.htm 中国科学技术协会关

于组织实施“科普惠农兴村计划”的通知（2006年8月1日）

各省、自治区、直辖市、计划单列市科协、财政厅（局），

新疆生产建设兵团科协、财务局： 为贯彻党的十六届五中全

会精神，实施《全民科学素质行动计划纲要（2006-2010-2020

）》（国发〔2006〕7号），提高农民科学素质，助力社会主

义新农村建设，中国科协、财政部在深入调研和分析农村科

普工作特点的基础上，决定在“十一五”规划期间联合实施

“科普惠农兴村计划”。通过“以点带面、榜样示范”的方

式，在全国评比、筛选、表彰一批有突出贡献的、有较强区

域示范作用的、辐射性强的农村专业技术协会、科普示范基

地、农村科普带头人、少数民族科普工作队等先进集体和个

人，带动更多的农民提高科学文化素养，掌握生产劳动技能

，引导广大农民建立科学、文明、健康的生产和生活方式。

为保证计划的顺利实施，我们共同制定了《“科普惠农兴村

计划”实施方案（试行）》（以下简称《方案》），现印发

给你们，请结合本地区实际情况，尽快组织实施。 根据《方

案》的有关要求，现将组织实施2006年“科普惠农兴村计划

”的有关事项通知如下： 一、评选名额 2006年，在全国评比

、筛选100个农村专业技术协会，100个农村科普示范基地

，100名农村科普带头人，10个少数民族科普工作队。中央财

政安排专项资金对受表彰的单位和个人，按照“以奖代补和

奖补结合”的原则给予奖励支持。农村专业技术协会、农村

科普示范基地奖补金额为20万元，农村科普带头人奖补金额

为5万元，少数民族科普工作队奖补金额为50万元。 二、有关

要求 （一）各省（区、市）应在中国科协和财政部分配的推

荐名额内，坚持标准，严格把关，按照公平、公正、公开的

原则，好中选优，做好推荐和初评工作。 （二）各省（区、

市）要结合本地情况尽快制定实施方案细则，明确责任部门

和联系人，于2006年8月30日前报中国科协和财政 部。 （三

）各省（区、市）要认真审核推荐对象的申报材料，并在申

报表中签署推荐意见后，于2006年9月30日前将申报推荐材料

报中国科协和财政部。 申报推荐材料包括：①正式报送函；

②推荐名单汇总表；③各申报单位、个人的推荐表和相关资

料；④推荐工作简要总结和说明。推荐表样见附件3、4、5

、6。 （四）各省（区、市）报送的实施方案细则和申报推

荐材料要求签章齐全，书面材料一式三份，同时发送电子文

本。 中国科协联系方式： 科普部基层科普处：胡富梅 贾子文

电话：010-68578249 电子信箱：jiaziwen@cast.org.cn 财政部联

系方式： 教科文司科学处：王佳 电话：010-68551316 电子信

箱：awangjia@126.com 中国科协农村专业技术服务中心联系

方式： 联 系 人：李福生 通讯地址：北京北三环中路1号 中国

科技馆业务楼七层 邮政编码：100029 电 话：010-62379323 传

真：010-62379323 电子信箱：castnjzx@sohu.com 附件：1．“

科普惠农兴村计划”实施方案（试行） 2．2006年度各省（区

、市）推荐名额分配表 3．农村专业技术协会推荐表 4．农村

科普示范基地推荐表 5．农村科普带头人推荐表 6．少数民族

科普工作队推荐表 附件1“科普惠农兴村计划”实施方案（

试行） 为贯彻党的十六届五中全会精神，落实《全民科学素

质行动计划纲要（2006-2010-2020年）》（国发[2006]7号），

充分调动全社会开展农村科普工作的积极性和主动性，引领

激发广大农民学科学、用科学的积极性和创造性，中国科协

、财政部决定，在“十一五”规划期间联合实施“科普惠农

兴村计划”（以下简称“计划”）。为保证“计划”的顺利

实施，制定本方案。 一、指导思想、目标任务和实施原则 （

一）指导思想：以邓小平理论、“三个代表”重要思想为指

导，全面贯彻和落实科学发展观，通过“计划”的实施，不

断促进农村科普体系的建设，提高广大农民的科学文化素质

，让科普公共服务持续惠及广大农民，助力社会主义新农村

建设。 （二）目标任务 1．在总结多年来，特别是“十五”

计划时期农村科普工作经验的基础上，通过抓重点、抓亮点

、抓示范，“十一五”规划期间，在全国每年评比、筛选、

表彰一批有突出贡献的、有较强区域示范作用的、辐射性强

的农村专业技术协会、农村科普示范基地、农村科普带头人

、少数民族科普工作队等先进集体和个人。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com